
Skaidra Vaicekauskienė

Informacijos technologijų

mokymo centras



Elektroninis leidinys
� Kas yra geras elektorninis leidinys? 

� Geras elektroninis leidinys nėra paprasčiausiai puikiai
išdėstytas ir techniškai išbaigtas rezultatas.

� Tai protingų, gerai suformuluotų idėjų aiški išraiška
su tinkama struktūra.

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 2



Pirminiai tyrimai
� Pirminis efektyvaus el. leidinio įrankis yra 

auditorijos tyrimas.

� Reikia atrasti, ko nori auditorija, ko jai reikia. 

� Leidinys turi būti funkcionalus ir priimtinas tai 
auditorijos daliai, kuriai jis skirtas.

� Kuo daugiau sužinosime apie auditoriją, jos įpročius, 
tuo efektyvesnis bus galutinis rezultatas.

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 3



Klausimai
� Kai nėra galimybių atlikti auditorijos tyrimą, reik 

atsakyti į klausimus:

� Koks yra leidinio tikslas? 

� Kokią informaciją turi perteikti? 

� Kokiu būdu tai bus išreikšta? 

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 4



Leidinio struktūra
� Informacijos parinkimas, struktūrizavimas ir plano

sudarymas. 

� Svarbu nenukrypstant nuo tikslo parinkti reikiamą
publikuoti informaciją (nuotraukas, tekstą) 

� Braižyti struktūrinę leidinio schemą. 

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 5



Svetainės struktūra

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 6

� Schemoje pavaizduojami visi skyriai ir poskyriai, 
nuotraukų galerijos, nuorodos į kitas svetaines, 
loginiai visų elementų ryšiai. 

� Svarbu sukurti tokią schemą, kuri apibrėžtų visą
svetainės struktūrą ir parodytų kaip joje vyks 
naršymas. 

� Išryškėja įvairios problemos, kurias būtina išspręsti iki 
svetainės dizaino kūrimo ir programavimo etapų.



Dizainas
Nereikia daug mokslo, kad puikiausią

turinį sugadinti prastu dizainu.

� Dizaino pasirinkimą pirmiausia nulems tikslas bei 
auditorija: 

� tamsus ar šviesus dizainas, 

� iliustracijos pateikiamos statiškai ar dinamiškai,

� šriftas klasikinis ar modernus, 

� spalvos ryškios ar pastelinės. 

� Svarbu apsispręsti, ką matys galutinis vartotojas. 

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 7



Kompozicija
� Kompozicija – vizuali dizaino struktūra ir elementų

išdėstymas

� Išlaikyti elementų svarbą

� Sukomponuoti tekstą ir vaizdus

� Tinklelis 

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 8



Tinklelis

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 9

Apie mus Komanda

Naujienos



Iliustracijos
� Svarbu kaip naudoti nuotraukas, piešinius ar tekstą

kaip iliustracijas.

� Auditorija

� Kokia informacija perteikiama

� Tema

� Biudžetas

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 10



Spalvos
� Reikia žinoti spalvų poveikį kiekvienu atveju, spalvų

klasifikaciją

� Spalvų derinimas ir kontrastas

� Splavos įskaitomumas

� Spalvos asociacijos

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 11



Tipografika
� Tipografika – tai raidžių, žodžių ir teksto 

komponavimas

Ji yra visur!

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 12



Kaip mąsto vartotojas? 
� Vartotojas vertina kokybę ir patikimumą: turinys 

svarbesnis už dizainą, bet tuo pačiu vartotojas 
neskaito, jis skenuoja, nes internetas – ne knyga.

� Vartotojas yra nekantrus: jei, pvz., meniu 
pasirinkimas reikalauja mąstymo, vietoj intuityvaus 
paspaudimo, vadinasi kažkas su dizainu blogai ir 
susidomėjimas virsta susierzinimu, vartotojas toliau 
nebenaršo. 

� Vartotojas nesirenka logiškai: dažniausiai jis 
informacijos ieško įprastoje vietoje. 

� Vartotojas nori turėti kontrolę savo rankose: todėl 
mygtukas „Atgal“ ar „Grįžti“ labai reikalingas. 

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 13



Nebandykite vartotojų kantrybės

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 14

Kiek vartotojo duomenų
jums tikrai reikia? 

O gal visai nereikia? 



Sutelkite vartotojų dėmesį

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 15

Vienintelė ir aiškiai 
matoma žinutė, kuri 
veda link platesnio 
paaiškinimo. 



Siekite, kad tekstai būtų

perskaityti 

� Trumpos ir glaustos frazės

� Skanuojamas tektas (kategorijos, antraštės ir 
paantraštės, paryškinimai ir pan. )

� Paprasta ir objektyvi kalba

� Daugiausia: 3 šriftai ir 3 dydžiai.

2011.10.10 16S.Vaicekauskienė, ITMC, VU



Nebijokite baltos spalvos

� Baltas fonas – juodos raidės – tai efektyviausia 
internetinio puslapio kombinacija

� Atskirti objektus visada geriau balta spalva, nei 
grafiniu elementu. 

2011.10.10 17S.Vaicekauskienė, ITMC, VU



Efektyvi komunikacija 

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 18

Svarbu: nuoseklumas.
Jei nuorodos žymimos mėlyna spalva tituliniame puslapyje, tai 
tokia pat stilistika turi išlikti ir visame projekte

4 pagrindinės taisyklės:

� Paprastumas. Rasti paprastai ko ieškau 

� Skaidrumas. Visi komponentai turi būti suprojektuoti taip, 
kad jų reikšmė nebūtų dviprasmiška.

� Išskirtinumas. Aiškiai atskiriamos kontekstinės dalys.

� Dėmesio sutelktumas. Svarbiausi elementai turi būti lengvai 
suvokiami, kad jie yra svarbiausi.



Technologijos

� Pirmiausia programinių priemonių parinkimą lemia 
elektroninio leidinio dizainas: ar bus animacija, video 
medžiaga, interkatyvūs elementai ir pan. 

� Taigi, elektroninio leidinio kūrimas apims ir kitokių
formų elektroninių leidinių, tokių kaip filmai, garso 
įrašai, animacija, 3d vizualizacija kūrimą. 

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 19



Biudžetas
� Kaip suderinti kokybę ir kainą? 

� Dideliems projektams, tokiems kaip virtualus 
pasivaikščiojimas po muziejų, realizuoti reikia 
galingos kompiuterinės techninės bei programinės 
įrangos (pvz., programos 3ds MAX ar MAYA). 

� Ir esant mažam biudžetui galima ieškoti kitokių kelių
idėjoms realizuoti. Brangias programas galima keisti 
nemokamomis, atviro kodo programomis, pvz., 
nuotraukų tvarkymui – GIMP vietoj Adobe 
Photoshop. 

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 20



Noro ir galimybės sandauga –
pastovus dydis

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 21



Ačiū už dėmesį

Klausimai?

2011.10.10 S.Vaicekauskienė, ITMC, VU 22


